
TÜRKİYE'DE SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARININ 
GELİR VE GİDERLERİ (1980-1996) 

Ahmet TEKİN 

Afyon Kocatepe Üniversitesi LİB.F. 
Maliye Bölümü Öğretim Görevlisi 

GİRİŞ 

İnsanlar yaşamları boyunca hastalık, kaza, işsizlik, doğum yaşlılık, 
ölüm gibi çeşitli olay ve tehlikelerle karşılaşırlar. Bu tehlikeler bazen gelir 
ve kazançlarda eksilmeye, kaybolmaya yol açar, bazen de ek harcamalar 
yapmayı gerektirir. Sosyal güvenlik, sistemli bir uygulama olarak, toplum 
yaşamına ondokuzuncu yüzyıl başlarında Batı Avrupa'da ortaya çıkan sana- 
yileşme hareketleriyle girmiştir.Sanayi devriminden önce, bireyin kontrolü 
dışında ortaya çıkan çeşitli olay ve tehlikeler sonucu bireyin karşılaştığı gelir 
kayıpları, büyük ölçüde aile içi yardımlaşma, meslek kuruluşları çerçeve- 
sinde dayanışma gibi geleneksel koruma teknikleri içinde çözülmeye çalı- 
şılmıştır. Sanayi devrimiyle birlikte geleneksel aile yapısından kopuş, bu 
yapı içinde gelir sağlamanın giderek terkedilmesine yol açmıştır. Beşeri ser- 
mayenin devamlılığını sağlamak amacıyla, sosyal güvenlik programlarının 
oluşturulması kaçınılmaz olmuştur. Pek çok ülkede ekonomik ve sosyal ge- 
lişmelere paralel olarak sosyal güvenlik programları , bugünkü yapısına 
İkinci Dünya Savaşı'dan sonra kavuşmuştur.Sosyal guvenlık programları 
çalışanlara ekonomik güvence sağlamanın yanısıra, ekonomi üzerinde pek 
çok dolaylı etkide bulunmaktadır. Sosyal güvenlik sisteminin yoksulluğu 
azaltması, öncelikle sosyal refah ve sosyal istikrara niteliksel bir katkı yap- 
makta, piyasa güçlerinin sağlayamadığı olumlu refah etkilerinin ortaya çık- 
masını sağlamaktadır.Sosyal güvenliğin gelire devamlılık ve istikrar sağ- 
lanması, talebe de istikrar sağlamakta, dolayısıyla yatırımları teşvik ederek, 
istihdam ve büyüme üzerinde olumlu etkilerde bulunmaktadır. Keynesgil 
anlamda, otomatik dengeyi sağlayan , gelirin yeniden dağılımına yol açan 
sosyal güvenlik sistemi, yarattığı sosyal güvenlik fonlarıyla da tasarrufları 
mobilize edebilmektedir. 

Türkiye'de sosyal güvenlik sistemi uzun yıllardan beri uygulanan yan- 
lış politikalar yüzünden şu anda bunalımdadır.Bu konuda önlem alınmadığı 
gibi uygulanabilir ciddi reform çalışmalarına da girişilmemiştir. 1990'lara 
gelindiğinde sistem tam anlamıyla çöküşün eşiğine gelmiştir.Aktüaryal 
dengeler gözetilmemiş ve sosyal fonlar erozyona uğratılmıştır.1992 yılın- 
dan itibaren sistem sürekli nakit açığı vermiştir.Bu yılda emeklilik yaş sınır- 
ları kaldırılarak sisteme yeni bir popülüst darbe vurulmuştur.İşsizlik sigorta- 
sı olmamasına rağmen, aktif sigortalıların sayısının sigortadan yararlanan- 
ların sayısına oranı ülkemizde diğer bazı ülkelerde olduğu gibi düşmektedir. 
Bu durumun tek nedeni olarak emeklilik yaş sınırının düşüklüğünün ileri sü- 
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- rülmesi ise, bazı gerçekleri görmemekteki veya gizlemekte ısrarın sonucu- 
dur.Emeklilik yaş sınırının yükseltilmesi, prim ödeyen aktif sigortalıların 
sayısında artış meydana getirmeyebilir. Bu sayı, ancak çalışmak isteyen her- 
kese iş sağlayacak bir istihdam düzeyi gerçekleştirilebildiği ve sigortasız iş- 
çi çalıştırı!masını önleyecek etkin bir denetim sağlandığı ölçüde artabilir. 

Dünya Bankası'nın katkılarıyla da sürdürülen reform çalışmaları uy- 
gulamaya sokulamamış öneri bazında kalmıştır. Tartışmaların hükümet-iş- 
verenler-işçi sendikaları arasında günümüzde de devam ettiğini görüyoruz. 
En önemli tartışma konuları da, emeklilik yaş sınırı, işsizlik sigortası ve sağ- 
lık hizmetterinin özelleştirilmesi olmaktadır.Emeklilik yaşının kadınlarda 
58, erkeklerde 60 olarak değiştirilmesini öngören teklif bakanlar kurulunda 
tartışmaya açılmıştır.Şu anda tartışılan teklif emekliliğe hak kazananları et- 
kilemezken, bunlar dışında kalanlarda birer yıllık kademeli geçiş getiril- 
mekte ancak emekliliğine on yıldan fazla kalanlarda kademeli geçiş öngö- 
rülmemektedir. Bu tasarının da bazı değişikliklerle önümüzdeki günlerde 
kanunlaşacağı konusunda hükümetin kararlı olduğunu görüyoruz. 

I-SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARININ GİDERLERİ 

A-EMEKLİ SANDIĞI GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 
GİDERLERİ 

Türkiye'de ilk sosyal güvenlik uygulaması 1866 yılında Askeri Perso- 
nel sandığıyla başlanmıştır. Bunu 1880 yılında kurulan Mülkü İdare Sandığı 
izlemiştir. Bu iki sandık 1909 yılında "Askeri ve Mülki Memurlar Sandığı" 

adı altında birleştirilerek 1930 yılına kadar faaliyetini sürdürmüştür V. Söz- 
konusu sandığın iştirakçi sayısının azlığı yanında, savaşlar sonucu şehit ve 
malül sayısının artması; prim sistemi ile çalışan sandığın emekli dül ve ye- 
tim aylıklarını ödeyebilmesini güçleştirmiştir. Bu nedenle 1930 yılında yü- 
rürlüğe giren 1683 sayılı Kanun ile prim sistemi terk edilerek sandığın gider- 
lerinin devlet bütçesinden karşılanmasına geçilmiştir. Genel ve Katma Büt- 
çeli kamu kurum ve kuruluşlarında çalışan memurları kapsayan sözkonusu 
sandıktan başka 1934-1947 yılları arasında il özel idareleri, belediyeler ve 
bazı İktisadi Devlet Teşekkülleri personeli için çeşitli kanunlarla 9 ayrı san- 
dık daha kurulmuştur. Farklı kurumlarda çalışan kamu personelinin aynı 
sandıklarda farklı emekli mevzuatına tabi tutulması zaman içinde önemli sa- 
kıncalar yaratmıştır. Bu sakıncaları ortadan kaldırmak için tekaüt veya 
emekli sandıklarının kuruluşuna ilişkin kanunlar yürürlükten kaldırılarak 
08.06.1949 tarih ve 5434 sayılı T.C.Emekli Sandığı kanunu ile memur statü- 
sündeki tüm kamu personelinin sosyal güvenlik açısından tek bir sandığa ta- 
bi tutulması sağlanmıştır. 01.01.1950 tarihinden itibaren 5434 sayılı kanu- 
nun 1.maddesi uyarınca emeklilik işlemlerini yürütmeye başlamıştır. 

1 T.O.B.B. Sosyal Güvenlik Özel İhtisas Raporu, Ankara, 1994, s.108. 
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1950 yılından günümüze kadar geçen süre içerisinde çeşitli kanunlar- 
la sandığa tabi personelin kapsamı genişletilmiş ve sandığın görevleri ile 
sağladığı hizmetlerde çok önemli artışlar meydana gelmiştir. Başlangıçta 
sadece memurlar sandığın kapsamında iken daha sonra çeşitli kanunlarla 
belediye başkanı, il daimi encümeni üyesi, milletvekili, askeri okul öğrenci- 
leri ve çeşitli kuruluşlarda sözleşmeli çalışanlar gibi birçok kişi kapsama da- 
hil edilmiştir. Emekli sandığı 5434 sayılı kanunun verdiği görevler yanında 
diğer kanunlarla verilen bazı görevleride üstlenmiştir. 

Emekli sandığının organları ise, Yönetim Kurulu, Genel Müdürlük ve 

Sağlık kurulundan oluşmaktadır(?. Sandığın yönetim organı olan Genel 
Müdürlük; merkez ve taşra teşkilatı olarak örgütlenmiştir. Merkez Teşkilatı 
bir Genel Müdür, beş Genel Müdür yardımcısı, Teftiş Kurulu Başkanlığı, 
Hukuk Müşavirliği ile onbeş Daire Başkanlığı ve Sivil Savunma Uzmanlı- 
ğından oluşmaktadır. Sandığın taşra teşkilatını Istanbul, Izmir, Adana, Bur- 
sa, Samsun, Diyarbakır, Erzurum, Ankara ve Afyon Bölge Müdürlüklerin- 
den oluşmaktadır. 

Sağlık Kurulu; malüllük raporlarını inceleyerek karara bağlamak, 
malüllük derecelerini belirtmek ve malüllüğe ait mevzuat uygulamasında 
görüş bildirmek konularında yetkili ve görevlidir. Sandıkta 5434 ve 2022 sa- 
yılı kanunlara göre iki adet sağlık kurulu bulunmaktadır. 5434 sayılı kanuna 
göre sağlık kurulunda Milli Savunma Bakanlığınca, ordu kadrosunda, tayin 
olunacak bir subay hekim, sağlık bakanlığının tayin olunan bir uzman hekim 
ve sandık kadrosundan bu kurula memur edilecek bir uzman hekim olmak 
üzere üç üye bulunur. 2022 sayılı kanuna göre görev yapan sağlık kurulunda 
ise sağlık bakanlığı, sosyal sigortalar kurumu ile sandığın kadrosundan bir 
uzman hekim görev yapmaktadır. 

Esas amacı; Devlet memur ve hizmetlilerinin emeklilik haklarını ger- 
çekleştirmek olan Emekli Sandığının 5434 sayılı Kanun'a göre ilgililere sağ- 

ladıkları haklar şunlardır?, 

Emekli aylığı : Belirli bir yılı süresini dolduranlara sandık tarafından 
ödenmesi taahhüt edilen aylıktır.(md.39) 

Görev Malüllüğü Aylığı: Görevi sırasında, görevden doğan malüllük 
hallerinde, bu müdürlüğün derecesine göre kişiye bağlanan aylıktır. Görev 
malüllerinden sağlanan harp malüllerine ayrıca harp malüllüğü zammı öde- 
nir ve bazı ek yardımlar yapılır. 

2 5434 Sayılı Emekli Sandığı Kanunu,17.6.1949 Tarih ve 7235 Sayılı Resmi Gaze- 
te. 

3 5434 Sayılı Emekli Sandığı Kanunu 
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Malüllük Aylığı: Bedeni ve zihni bir arıza dolayısıyla görevden ayrıl- 
mak zorunda kalan ve en az 10 yıl hizmet süresini tamamlamış olanlara bağ- 
lanan aylıktır. 5434 sayılı yasaya göre 3 tür malüllük vardır. Bunlar: adi ma- 
lüllük, vazife malüllüğü, harp malüllüğüdür. 

Dul ve Yetim Aylığı : Hizmet süresi belirli bir yılı doldurmuş olanlar- 
dan ölenlerin, görevden doğan sebeplerle ölenlerin ve emekli, adi malüllük 
veya görev malüllüğü aylığı almakta iken ölenlerin dul ve yetimlerine (karı, 
koca, çocuklar, ana ve baba) ödenen aylıklardır.(md.67) 

Emekli İkramiyesi : Emekliliğe sevk dolayısıyla kendilerine ilk defa 
emeklilik adi malüllük veya görev malüllüğü aylığı bağlananlardan hizmet 
süreleri belirli bir yılı doldurmuş olanlara ve hizmet süreleri belirli bir yılı 
doldurmuş olanlardan ölenlerin dul ve yetimlerine görev aylıklarının belirli 
katı tutarında ödenen ikramiyedir.(md.87-88) 

Ölüm Yardımı : Ölen emeklilerin dul ve yetimlerine veya sağlığında 
bildirdiği kişilere ödenen yardımdır. 

Toptan Ödeme : Ölüm, emeklilik, yaş haddi, adi malüllük, sicil gibi 
nedenlerle görevlerinden ayrılan ve hizmet süreleri aylık bağlanmasına ye- 
terli olmayan kişilere ve bunların dul ve yetimlerine yapılan yardım- 
dır.(md,82-83) 

Kesenek İadesi : Istifa etme, açıkta kalma, cezai ve benzeri nedenlerle 
görevinden ayrılanlardan hizmet süresi 5-10 yıl arası olanlara sandıkta bi- 
rikmiş emekli keseneklerinin geriye verilmesidir.(md.83) 

Emekli sandığına bağlı kuruluşlarda çalışan görevlilerin doğum, 
ölüm yardımları ile çocuk zammı ve tedavi giderleri barem kanunları ile dü- 
zenlenir. . 

Emekli Sandığı Genel Müdürlüğü'nün harcamalarının gelişimi Tablo 
i'de gösterilmiştir. Harcama kalemleri incelendiğinde gerek nisbi gerekse 
yüzde olarak ilk sırayı yıllar itibariyle Emekli aylıkları almaktadır. 1980 yı- 
lında 31.630. milyon TL.üken 1990'da 3.413.534 milyon TL'ye, 1996 yılın- 
da ise 155.793.446. milyon TL'ye yükselmiştir. Bu harcama kaleminde en 
düşük artış 1983 yılında Te 30, en yüksek artış ise 1989 yılında 9o 219 olarak 
gerçekleşmiştir. İkinci sırayı faturalı ödemelerin aldığını görüyoruz. Bu har- 
camalarda 1980'den itibaren sürekli artış meydana gelmiştir, en düşük har- 
cama 1980'de 17.262. milyon TL. iken 1996'da 9.786.786 milyon TL. ol- 
muştur. Yıllar itibariyle en düşük artış 90 22 ile 1982,en yüksek artış ise V 
230 ile 1992 yılında gerçekleşmiştir. Tabloda yer alan harcama kalemlerinin 
tümünde yıllar itibariyle artış olduğunu ancak yatırım harcamalarının top- 
lam harcama içerisinde çok önemli bir paya sahip olmadığını görüyoruz. 
Dikkat çekilmesi gereken önemli bir konuda diğer harcama kalemlerinde 
göremediğimiz ancak yatırım harcamalarında gerçekleşen düşük artış oran- 
larıdır. 1984-1985 yıllarında yatırım harcamalarında azalma, 1933 ve 1994 
yıllarında ise çok düşük 96 9 ve 96 7 oranında artış meydana gelmiştir. 
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Özellikle üzerinde durulması gereken diğer olumsuz gelişme ise 1993 
yılında faiz ödemelerinde 96 12939 oranında gerçekleşen artıştır. Faiz öde- 
melerinin 1992'de 15.144 iken 1993'de 1.979.691'e yükselmesi, bu oransal 
artışa neden olmuştur. Elbette bir sosyal güvenlik kurumu için faiz ödemele- 
rinin bu denli artışını savunmak mümkün olmayacaktır. 

Yatırım programlarını incelediğimizde ortaya çıkan bir diğer sonuçta 
tahsis edilen ödeneğin genelde çok daha üzerinde harcama yapılmasıdır. 
Emekli sandığının harcamalarının artışında en önemli nedenlerden biri de 
aktif iştirakçi sayısının artmasıdır. Iştirak sayısı 1950 yılında 199.825 iken, 

1980'de 1.250.000'e ulaşmış, 1992 yılı itibariyle 1.601.000 olmuştur(4). Do- 
layısıyla son oniki yılda kamu kesiminde daimi kadrolarda aylık yada ücret 
almak suretiyle sandığın yasal olarak üyesi olan aktif iştirakçi sayısında © 
28'lik bir artış ortaya çıkmıştır. Emekli sandığından emekli, adi malüllük, 
vazife malüllüğü ve dul ve yetim aylığı alanların sayısıda 1950'de toplam 

9.302, 1980'de 495.669 iken, 1992 yılında 940.277'ye yükselmiştir &). 
1980-1996 döneminde harcama kalemleri toplamı dikkate alındığın- 

da en yüksek artışın © 150 ile 1996 yılında gerçekleştiğini, bu yılı © 149 ile 
1989 ve 9o İlİ ile de 1992 yıllarının izlediğini görürüz. 

Grafik 1 Emekli Sandığı Giderleri 

'BEMk.A. 
(EIDu! YA, 

HMEvİnm.İk. — * 

ElHuzurev G. ! € 

B Faal.Dş.G. ; 

TFat.Öd. 

HDiğ.Gid. 

EGelir Art. 

D Yatr.Hr. 

Kaynak:Tablo 1'deki nominal değerler GYİH deflatörü kullanılyarak elde edilen re- 
el değerler ile çizilmiştir. 

4 Kamil TÜGEN, "Türkiye'de 1980 Sonrası Sosyal Güvenlik Kurumlarının Mali 
Yapısı ve Gelişimi" X.Türkiye Maliye Sempozyumu Silifke 14-18 Mayıs 1994, İ.Ü.İktisat 
Fakültesi Yayını, s.299, 

5 TOBB Sosyal Güvenlik Özel İhtisas Komisyon Raporu, s.115. 
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B- SOSYAL SİGORTALAR GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 
GİDERLERİ 

Türkiye'de sosyal sigortalar uygulaması, ilk olarak 1946 yılında 4772 
sayılı Kanun'la kurulan iş kazası, meslek hastalıkları ve analık sigortaları ile 
başlamış, bunu 1950 yılında kurulan ve 1951 yılında kurulan hastalık sigor- 
taları izlemiştir. Uzun dönemli bir sigorta kolu olan ihtiyarlık sigortası çeşit- 
li kanunlarla getirilen değişikliklerden sonra 1957 yılında kaldırılarak yeri- 
ne uzun dönemli sosyal) güvenlik yardımlarının tamamını kapsayan maluli- 
yet, ihtiyarlık ve ölüm sigortaları kurulmuştur. 

Yürürlükte olan 506 sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu 01.03.1965 tari- 
hinde yururluce girmiştir. Başlangıçta, 10 ve daha fazla kişi çalıştıran ve 
3008 sayılı İş Kanunu'na tabi iş yerlerini, 1952 yılında basın mesleğinde ça- 
lışanları, 1954 yılında gemilerde çalışanları ve 1952 yılında başlayarak 
50.000 ve daha fazla nüfuslu yerlerdeki 49 kişi çalıştıran iş yerlerini de kap- 
sayan sosyal sigorta uygulaması 506 sayılı kanunla değiştirilmiş, asgari çalı- 
şan kişi sayısı tahdidi kaldırılarak kapsam büyük ölçüde genişletilmiştir. 
Ancak, Şehir ve kasabalarda belediye sınırları içinde dört kişiden, bunların 
dışındaki yerlerde 8 kişiden az kişi çalıştıran iş yerleri ile ilgili uygulamanın 
gerekli sağlık ve diğer örgütlerin kurulmasından sonra başlatılması uygun 
görülmüştür. 

506 Sayılı Sosyal Sigortalar Kanunu'nu ondan önce sosyal güvenlik 
sistemini düzenleyen kanunlardan ayıran başlıca özellik kapsamının geniş- 
lermmiş oluşudur. Daha önceleri yalnız 3008, 5953 ve 6379 sayılı Kanunların 
kapsamına giren iş yerlerinde çalışanların sigorta haklarından yararlanması- 
na karşılık, 'bu kanunla belirtilen istisnalar dbşında bir hizmet akdine daya- 
narak çalışanların tamamının Sosyal Sigorta haklarından yararlanması ön- 
görülmüştür. Böylece kanun, otomatik sigortalanma düşüncesini de gerçek- 
eştirmiştir. Şöyle ki çalışan'ar ise alındıkları tarihten itibaren kendiliSinden 
sigortalı olmaktadırlar. Kapsam dışında kalan kişiler şunlardır: Tarım İşle- 
rinde Çalışanlar, Kendi nam ve hesabına çalışanlar, Kanunla kurulu emekli 
sandıklarından birine aidat ödemekte olanlardır. 

Sosyal Sigortalar Kanunu, kanunda belı&lı şartlarla aşağıda sayılan 
sosyal güvenlik “haklarını 0erçekleştırmektedır 

İş Kazaları ile Meslek Hastalıkları Sigortası : İş kazası veya meslek 
hastalığı sonucu bedeni veya ruhi arızaya uğrayan sigortalıya, sağlık yardı- 
mı ve bakımı protez araç ve gereçlerinin sağlanması, tedavi için £ ) gerekirse 
yurt içinde başka bir yere veya yurt dışına g gönderilmesi geçici iş goremezlık 
süresince günlük ödenek verilmesi, sürekli i iş göremezlik halinde gelir bağ- 
lanması, stgortalının ölümü halinde hak sahıpferıne gelir baolanması ve ce- 
naze giderlerinin karşılanmasıdır. 

6 506 Sayılı Sosyal Sigorlalar Kanunu 29.30 Yemmuz 1964 Tarih ve 11766-11769 
Sayılı Resmi Gazete, 
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Hastalık Sigortası : Sağlık yardım ve bakımı, protez araç ve gereçlerin 
sağlanması, tedavi için gerekirse yurt içinde başka bir yere veya yurt dışına 
gönderilmesi, geçici iş göremezlik süresince günlük ödenek verilmesidir. 
Bunun yanı sıra sigortalının eşi ve geçindirmekle yükümlü olduğu çocukları 
ile ana ve babasının; kurumdan gelir ve aylık alan eş, çocuk, ana ve babaların 
hastalıkları halinde sağlık yardım ve bakımı sağlanmasıdır. Ayrıca sürekli iş 
göremezlik geliri malullük veya yaşlılık aylığı alanlar da hastalıklarında 
sağlık yardımı yapılır. 

Analık Sigortası : Sigortalı kadına veya sigortalı erkeğin eşine analık 
halinde şu hakları tanımaktadır : 

Gebelik ve doğumda gerekirse sağlık yardım ve bakımının sağlanma- 
sı, emzirme yardımı verilmesi, analık sebebiyle gerekirse, yurt içindce başka 
bir yere gönderilmesi ve sigortalı kadına ise gelemediği günler için ödenek 
verilmesidir. 

Malullük Sigortası : Çalışma gücünü yitiren veya çalışabilir durumda 
olmadığı tespit edilen sigortalıya malullük aylığı hakkını tanımaktadır. 

Yaşlılık Sigortası : Belirli sigortalılık süresini doldurmuş sigortalıya 
yaşlılık aylığı hakkını tanımaktadır. Çalıştığı işten ayrılan ve yaşlılık veya 
malullük aylığı bağlanmasına hak kazanamayan sigortalıya toptan ödeme 
yapılır. 

ÖOlüm Sigortası : Sigortalının ölümü halinde hak sahiplerine, eşlerine, 
çocuklarına, ana ve babasına aylık bağlanması veya toptan ödeme yapılması 
ve cenaze gideri karşılığı verilmesidir. 

Ülkemizde sosyal sigorta uygulaması kapsamına giren iş yeri ve si- 
gortalı sayısında zaman içinde belirli bir artış ortaya çıkmıştır. 1980 yılında 
sosyal sigorta uygulaması kapsamına giren işyeri sayısı 241.580, sigortalı 
sayısı 2.204.807 iken 1992 yılında bu rakamlar işyeri için 559.184, sigortalı 

içinde 3.796.702 olmuştur'?). Dolayısıyla 1980-1992 döneminde sosyal si- 
gorta uygulaması kapsamına giren işyerlerinde 9©0 131, sigortalı sayısında da 
Yo 72.2 artış görülmektedir. 1995 yılı itibariyle sosyal sigorta uygulaması 
kapsamına giren işyeri sayısı 724,427, sigortalı sayısı ise 4.410.744'a aylık 

alanların sayısı da 2.337.755 olmuştur©. 

Tabio 2'de Sosyal Sigortalar Kurumunun harcamaları gösterilmiştir. 
Tablodan görüldüğü gibi, kurum giderleri içerisinde önemli bir kısmı sigor- 
ta aylık ve ödemeleri oluşturmaktadır. Direkt sigorta başlığı altında yer alan 
bu tür giderlerin gider kalemleri içindeki payı 1980'de M13,53, 1984'de 
.70.14.57, 1988'de .0.26.29, 1992'de 9.25.52 ve ele aldığımız son yıl olan 
1995 yılında ©.24.91 olmuştur. 

7 TÜGEN, s.308. 
8 DİE Türkiye İstatistik Yıllığı 1996, s.233. 
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506 Sayılı Sosyal Sigortalar Kanununa göre kurumca sigortalılar, sü- 
rekli iş göremezlik geliri, malullük veya yaşlılık aylığı alanlar ile bunların 
eş, çocuk, anne ve babalarına, dul ve yetimlerine sağlık hizmeti verilmekte- 
dir. Kurum sağlık hizmetlerinde genel olarak kendi tesislerini kullanmakta 

ve bu hizmetlerden ülke nüfusunun 1/3'ü faydalanmaktadır?) . Gerek hasta- 
lik sigortası ve diğer sigorta kolları kapsamındaki sağlık yardımları gerekse 
sağlık tesisleri giderleri bir bütün olarak ele alındığında, bu giderler önemli 
bir büyüklüğe ulaşmaktadır. Örneğin 1992 yılında sağlık tesisleri giderleri, 
kurumun toplam giderleri içinde 9o 19.15'lik payla sosyal sigorta giderlerin- 
den sonra ikinci sırayı alirken büu rakama sosyal sigorta giderleri bünyesin- 
deki sağlık yardımları eklendiğinde söz konusu oran © 30'un üzerine çıka- 
bilmektedir. 

Giderlerin yıllar itibariyle artış oranlarını incelediğimizde en düşük 
artış oranı 1986 yılında işçi mesken giderlerinde 9o 12.05, en yüksek artış 
oranı ise 1991 yılında © 176 ile ayrılan karşılıklarda gerçekleşmiştir. Diğer 
en yüksek artış oranlarını inceleyecek olursak yönetim giderlerinde 1989'da 
9011441 direkt sigorta giderlerinde 1988'de 9o 118.07 Emlak ve bakım gi- 
derlerinde 1986'da ©6 53.80, işçi mesken giderlerinde 1982'de 9060.58 müş- 
terek giderlerde 1989'da ©o 49.32 ve diğer giderlerde 1989'da D 125.31 ol- 
muştur. 

Kuruma, prime dayanmayan ve 1977 yılından itibaren devam eden 
sosyal yardım zammı uygulaması da önemli bir mali yük getirmektedir. Sos- 
yal yardım zamları yıllar itibariyle artmıştır. 1986'da © 30'lara, 1990'dan iti- 

baren 96 40'lara, 1993'den sonra 9 54'e yükselmiştir10). 1987 yılında çıkarı- 
lan 3395 sayılı kanunla sosyal yardım zamlarının kamu kurum ve kuruluşla- 
rından emekli olan sigortalılar için ilgili kuruluşlarca ödenmesi hükmü geti- 
rilmiş ancak ilgili kuruluşlardan İstenilen tahsilat gerçekleştirilememiştir. 
Kurum alacakları sonuçta 3836 sayılı Tahkim Kanunu kapsamında hazinece 

üstlenilmiştir(ll). 

Tablo 2 ve Grafik 2'de yer alan gider unsurları genel olarak incelendi- 
ğinde büyüklük itibariyle ilk sırada ayrılan karşılıklar, ikinci sırada direkt 
sigorta giderleri ve bunları da sırasıyla diğer giderler, yönetim giderleri ve 
diğer giderleri izlemektedir. Yönetim giderlerinin yıllık toplam gelirlerin 9o 
10'unu geçmemesi zorunluluğu bulunmaktadır. Sosyal sıgortalar kurumu 
faaliyetler raporları incelendiğinde bu zorunluluğa uyulduğu görülmekte- 
dir. 

9 TÜĞEN, s.310, 

10 TÜĞEN, s.310. 

11 Sosyal Güvenlik Özel İhtisas Komisyonu Raporu, s.88. 
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Grafik 2:Sosyal Sigortalar Kurumu Giderleri 
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Kaynak:Tablo 2 'deki nominal değerler GSYIH deflatoru kullanılarak elde 
edilen reel değerler ile çizitmiştir. 

C- ESNAF VE SANATKARLAR VE DİĞER, BAĞIMSIZ ÇA- 
LIŞANLAR, SOSYAL SİGORTALAR KURUMU (BAĞ-KUR) Gİ- 
DERLERİ 

14 Eylül 1971 Tarih ve 13956 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak 
yürürlüğe giren 1479 Sayılı Kanunla; "Esnaf ve Sanatkarlar ve Diğer Ba- 
ğımsız Çalışanlar Sosyal Sigortalar Kurumu" kısa adı ile "Bağ-Kur Genel 
Müdürlüğü" kurulmuş, 01.10.1972'de Bakanlar Kurulunun 12.06.1972 gün 
ve 7/4532 sayılı kararı ile bütün yurtta kademesiz olarak tüm hak ve yüküm- 
lülükleriyle uygulamaya geçmiştir. 

Sosyal Sigortalar kapsamı dışın'da kalan bir işverene bağlı olmadan, 
kendi adına ve hesabına çalışan, mesleğini sürdürebilmesi için kanunla ku- 
rulu bir meslek kuruluşuna girmesi zorunlu bulunan esnaf ve sanatkarlar, . 
kollektif şirket, limited şirket ortakları, adi komandit şirketlerin komandite 
ve komanditer ortakları, sermayesi paylara bölünmüş komandit şirketlerin 
komandite ortakları, donatma şirketleri ortakları, anonim şirketlerin kurucu 
ortakları ile yönetim kurulu üyesi olan ortakları Bağ-Kur kapsamına gi- 

reri2) 
1479 sayılı Bağ-Kur Kanunu'nda 2229, 2423, 2654, 3165, 3235,3253, 

3774 ve 3780 sayılı kanunlarla yeni düzenlemeler yapılmıştır. 20.10.1983 
Tarih ve 18197 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Tarım- 
da Kendi Adına ve Hesabına Çalışanlar Sosyal Sigortalar Kanunu'nu uygu- 
lama görevi de Bağ-Kura verilmiştir. 

12 1479 Sayılı "Esnaf ve Sanatkarlar ve Diğer Bağımsız Çalışanlar Sosyal Sigorta- 

lar Kanunu. 
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Bağ-Kur tarafından 1984 yılında kademeli olarak bağlanan, tarımda 
kendi adına ve hesabına çalışanların sosyal güvenliği, Ol Temmuz 1993 tari- 
hinden itibaren bütün Türkiye'yi kapsayacak şekilde yaygınlaştırılmıştır. 
O1.01.1984 tarihinde yürürlüğe giren 2926 Sayılı Kanun 3350 ve 3943 Sayılı 
Kanunlarla iki defa tadil edilmiştir. 

Bağ-Kur ilgililere aşağıdaki sosyal güvenlik haklarını sağlar: 

Malullük Sigortası : Çalışma gücünün 2/3'sini kaybeden sigortalıya 
malullük aylığı bağlanır. 

Yaşlılık Sigortası : Yaşlılık sigortasından sağlanan haklar şunlardır : 
Belirli bir sigortalılık süresini doldurmuş sigortalıya yaşlılık aylığı bağlan- 
ması, sigortalı olarak çalıştığı işten ayrılan, fakat hizmet süresi aylık bağlan- 
masına yeterli olmayanlara ödedikleri primlerin toptan ödeme şeklinde geri 
verilmesidir. 

Ölüm Sigortası : Sigortalının ölümü halinde hak sahiplerine şu haklar 
sağlanır: Yaşlılık veya malullük sigortasından aylık almakta iken veya bu 
aylıklara hak kazandıktan sonra ölenlerin hak sahiplerine ölüm sigortası 
bağlanması, ölen sigortalının hak sahiplerinden hiç biri aylık bağlanmasına 
hak kazanamadıkları taktirde, sigortalının ödediği primlerin hak sahiplerine 
toptan ödeme şeklinde geri verilmesi ve sigortalının, yaşlılık veya malullük 
aylığı almakta olanların ölümleri halinde cenazeyi kaldıran kişiye ödenen 
yardımdır. 

Sağlık Sigortası : Aktif sigortalılar ile eş ve bakmakla yükümlü olduk- 
ları çocukları, ana ve babaları; yaşlılık ve malullük aylığı almakta olanlar ile 
eş ve bakmakla yükümlü oldukları çocukları ana ve babaları ile ölüm aylığı 
almakta olanlar sağlık sigortasından yararlanırlar. Sağlık sigortası yardımı, 
muayene, teşhis, tedavi ve sağlık müesseselerinden yararlanma durumlarıni 
kapsar. 

1995 yılı verilerine göre 11.441 kişi malullük aylığı 370.758 kişi dul 
ve yetim aylığı, 498621 kişide yaşlılık aylığı olmak üzere toplam 880.820 
kişi Bağ-Kur'un belirtilen haklarından yararlanmışlardır. Bunların dışında 
yine 1995 verileriyle 1581 kişiye cenaze yardımı, 64 kişiye yaşlılık toptan 
ödemesi, 18 kişiye de ölüm toptan ödemesi yapılmıştır. 

1 Ocak 1986 tarihinden itibaren başlayarak kademeli olarak verilen 
sağlık sigortası hizmet 01.01.1989 tarihinden başlayarak tüm ülkede yay- 
gınlaştırılmıştır. 2,8 milyon aktif sigortalı üyeye sahip kurum, sigortalıları, 
bakmakla yükümlü oldukları anne, baba, eş ve çocukları ile birlikte on mil- 

yonunun üzerinde kişiye hizmet vermektedir(19), Bağ-Kur Kanununda be- 
lirtilen kimseler, meslek kuruluşlarına yazılarak çalışmaya başladıkları ta- 

13 TÜGEN, s.312. 
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rihten itibaren Bağ-Kurun daha yeni bir sosyal güvenlik kurumu olması, ku- 
ruluşunun ilk sekiz yılında 9o 49.2 olan aktif sigortalı sayısı son on yılda 9o 

81.2'ye çıkmasını sağladı19. Kendiliğinden bu kanuna göre sigortalı sayıl- 
maktadırlar. Meslek kuruluşları da üye olarak yazılanları en geç üç ay içinde 
kurumun ilgili şubesine bildirmek durumundadırlar. Bağ-Kura üye sigorta- 
lılar, bulundukları gelir basamaklarına göre farklı prim oranları üzerinden 
ödeme yapmaktadırlar. 

Kurumun giderleri Tablo 3'de gösterilmiştir. Giderlerin öncelikle 
ödenen aylıklar ve diğer ödemeler şeklinde ele alındığını, ödenen aylıklar alt 
ayrımında yaşlılık aylığı, malullük aylığı, dul ve yetim aylığı, sosyal yardım 
zammı ve diğer ödemeler alt ayrımında da yaşlılık toptan ödemesi, ölüm 
toptan ödemesi ve cenaze yardımlarının yer aldığını görüyoruz. 

Tablo 3 ve Grafik 3'ü incelediğimizde gider kalemleri içerisinde yıllar 
itibariyle ilk sırayı cenaze yardımlarının aldığını bunu sırasıyla, yaşlılık ay- 
lığı, yaşlılık toptan ödemesi, dul ve yetim aylığı ve diğerlerinin aldığını gö- 
rürüz. 1995 yılı rakamları ve yüzdelerle de bunu belirtmek mümkündür. 
1995'de 30.786.442.000 TL'lik cenaze yardımı yapılırken, 15.228.893.000 
TLlik Yaşlılık aylığı 4.501.714 TL.lik de yaşlılık toptan ödemesinin yapıl- 
dığını görürüz. Aynı yılda toplam kurum harcamaları içerisinde 9 86.0 ile 
cenaze yardımlarının 9o 42.52 yaşlılık aylığının, 9o 12.57 yaşlılık toptan 
ödemesinin yer aldığını belirtmek mümkündür. 

Yıllar itibariyle harcamaların artışı incelendiğinde en düşük artış 1991 
yılında © 1.61 oranında cenaze yardımında gerçekleşmiştir. Dikkati çeken 
bir konuda 1990 yılındaki ölüm toptan ödemesinde © 58.81'lik azalıştır. 
1980-1995 döneminde en yüksek artış ise 1990 yılında 9 440'lık ölüm top- 
tan ödemesinde meydana gelmiştir. 

Bağ-Kur Harcamaları toplamı (ödenen aylıklar - diğer ödemeleri) in- 
celediğimiz dönemde istikrarlı bir artış seyrinin olmadığını görürüz. Örne- 
ğin; 1984'de toplam harcamalar Y 67.17 oranında artarken, 1985'de bu oran 
Yo 16.42'ye düşmüştür. Yine 1993 yılında 9o 136 artış varken 1994 yılında bu 
oran 9o 77.27 olarak gerçekleşmiştir. 

14 Şerif TÜRCAN ÖZSUCA, "Sosyal Güvenlik Kurumları: Fon Fazlasından Fon 
Açığına" Mülkiyeliler Birliği Dergisi; Cilt XVII, Sayı 152, Şubat, 1993, s.52. 
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Grafik 3:Bağ-Kur Giderleri 
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Kaynak:Tablo 3'deki nominal değerler GSYİH deflatörü kullanılarak elde 
edilen reel değerler ile çizilmiştir. 

H-SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARININ GELİRLERİ 

A-EMEKLİ SANDIĞI GELİRLERİ 

Emekli Sandığı gelirleri incelendiğinde en önemli kalemin kanuni ge- 
lirler olduğunu görüyoruz.Tablo 4 ve Grafik 4 incelendiğinde; Kanuni gelir- 
ler toplam gelirler içerisinde 9o 91 paya sahipken, plasman gelirleri ve diğer 
gelirler ©o 9 oranında olduğunu görürüz. Kanuni gelirler alt grubunda önemli 
pay 9o 18 emekli kesenekli karşılıklarına aittir. Bu gelir grubunu © 10 emek- 
li kesenekleri izlerken, ©o 2 ek karşılıkları da en fazla paya sahip olan diğer 
gelirler olmaktadır. 

Gelirlerin artış ve azalışına baktığımızda en yüksek artışların mevduat 
faizlerinde 1991,1993 ve 1995 yıllarında gerçekleştiğini görüyoruz. Dikkat 
çeken diğer bir nokta da 1987 yılında diğer gelirler kaleminde meydana ge- 
len yüksek artıştır. Ayrıca tahvil, bono ve mevduat faizi gelirlerinde istikrar- 
sız bir gelişim gerçekleşmiştir. 

1990 ve 1991 yıllarındaki önemli artışın nedeni taban aylığa emekli 
keseneğinin yansıtılmasıdır. Emekli sandığının kuramsal olarak prim tahsi- 
latı sorunu bulunmamakla birlikte, belediyelerden yer yer tahsil edemedi ği 
prim alacakları bulunmaktadır. Ancak alacaklarının önemli bir toplam oluş- 

turmaması sandığın prim tahsilat oranını yüzde 100' e yaklaştırmaktadır.15) 

15 OZSUCA, "Sosyal Güvenlik Kurumları:Fon Fazlasından Fon Açığına", s.55. 
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Grafik 4:Emekli Sandığı Gelirleri 
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Kaynak:Tablo 4'deki nominal değerler GSYİH deflatörü kullanılarak elde 
edilen reel değerler ile çizilmiştir 

B-SOSYAL SİGORTALAR KURUMU GELİRLERİ 

Sosyal Sigortalar Kurumu gelirleri Tablo 5 ve Grafik 5'de gösterilmiş- 
tir.Gelirler içerisinde en önemli gelir kalemi prim gelirleri olmaktadır. İkin- 
ci sırada çeşitli gelirler yeralmakta, bunları sırasıyla tahvil ve bono gelirleri 
faiz gelirleri ve kira gelirleri izlemektedir. 

Prim gelirleri 1980 yılında toplam kurum gelirleri içerisinde 987'lik 
paya sahipken bu pay 1985'de 9085,1990'da 986, 1996'da ise D61 olmuştur. 
Prim gelirlerinde 1984,1989,1994 ve 1995 yılında düşüşler olmuştur. Özel- 
likle 1995 yılında 9037 oranına kadar düşmüştür. Bu düşüşler karşısında ay- 
nı yıllarda çeşitli gelirlerde artışlar meydana gelmiştir. Çeşitli gelirler özel- 
likle en yüksek paya 1995'de 960 oranıyla sahip olurken,1994'de 
9026,1996'da 936 'lık oranlar bu kalemde gerçekleşen diğer yüksek oranlar- 
dır. 

Tahvil ve bono gelirlerinin toplam kurum gelirleri içerisindeki yıllar 
itibariyle paylarına bakacak olursak, en yüksek oran 1982 yılında 9o 8 ol- 
muş, bu oran 1985 'de 9o 4, 1990'da © 2,1996' da 9 2 olarak gerçekleşmiş- 
tir.1992-1994 döneminde ise bu pay 9o 1'in altına düşmüştür. Oranın yüksek 
olduğu diğer yıllar ise 1980 (26), 1983 (907), 1984 (9M6) olmuştur. 

Faiz gelirlerinin toplam gelirler içerisinde gelişimi incelendiğinde en 
yüksek oranın 1994 yılında © 12 olarak gerçekleştiğini görürüz. Oranın 
yüksek olduğu diğer yıllar ise 1984,1986 (908), 1988 (9011).Burada dikkat 
çeken diğer nokta ise 1995'de 91,1996'daki ©2 'lik çok düşük oranlardır. 

Kira gelirleri ise toplam kurum gelirleri içinde ortalama olarak ©© 1 
oranında paya sahip olmuştur. Bu da kurumun kira gelirlerinin çok önemli 
bir gelir kalemini oluşturmadığını göstermekte ve itibaren kamu kesimi bor- 
cunun artmasının en önemli nedeni belediyeler olmuştur. Kurum taşınmaz- 
larının kiralanması konusunda yoğun eleştirileri gündeme getirmektedir. 
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Sosyal Sigortalar kurumu prim alacaklarının tahsilinde de bir çok 
olumsuzlukla karşı karşıya kalmıştır. Uzun prim alacaklarına uygulanan ge- 
cikme faizi oranının düşük olması primlerin ucuz bir kredi olarak kullanıl- 
masına neden olmuştur. Prim borcunun azalmasında kuruma borçlu olan ka- 
mu kurumlarının borçlarını ödemesi önemli bir etken olmuştur. 1989 yılın- 
dan itibaren kamu kesimi borcunun artmasının en önemli nedeni belediyeler 
olmuştur. 

EPrim G. 

HFaiz G 

OThv.Bono 

OiKira G 

EÇeşitli G. 

1980 1985 1990 - 1996 
Kaynak:Tablo 5' deki nominal değerler GSYİH deflatörü kullanılarak elde 

edilen reel değerler ile çizilmiştir. 

HI-SOSYAL GÜVENLİK KURUMLARININ MALİ 
YAPILARININ GENEL ELEŞTİRİSİ 

Ülkemizdeki Sosyal Guvenlık kurumlarının özellikle 1990 yılların- 
dan itibaren gider fazlası vermesi, sisteme yönelik eleştirilerin artmasına ne- 
den olmuştur Hazine yardımlarının önemli miktarlara yükselmesi, bütçe 
açıklarının iyice artması sonucunu doğurmuştur. KİT, Sosyal Güvenlik Ku- 
rumları, Yerel Yönetim, döner sermaye ve fon karşılıklarının var olan bütçe 
açıklarıyla birleşmesi borç -faiz - açık sarmalının, iyice artmasına ve kamu 
kesimi finansman dengesini alt üst etmiştir. 

Üç büyük sosyal güvenlik kurumumuz yönünden mali sorunların 
1990'lı yıllarda ağırlaşmaya başladığını ifa etmiştik. 1991 yılında sosyal gü- 
venlik kurumları borçlanma gereğinin GSMH içindeki payı 9o 0.2, 1992'de 
9o 0.3 iken 1993-1994-1995 yıllarında 9o 0.6, 1996 ve 1997 yılında © 0.2 

olarak gerçekleşmiştir 19), 

16 DPT, Yıllık Program 
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Türkiye'deki sosyal güvenlik sistemi eksik kapsamına rağmen, özün- 
de liberal sosyal güvenlik rejiminin felsefesine uygun olarak kurulmuş ve iş- 

letilmiştir1?). Sistemin temel özellikleri de bunu göstermektedir. 
Prof.Dr.Tülay ARIN' a göre bu özellikler : 

-Türkiye'de dolaysız sosyal koruma ve gelir desteği hemen tümüyle 
sosyal güvenlik sistemi tarafından sağlanmaktadır. 

- Sosyal Güvenlik Sisteminin kapsadığı nüfus hızla genişlemektedir. 

- Sosyal Güvenlik Primlerinin ve kesintilerinin oranları "aşırı" yük- 
sektir. 

- Liberal sosyal güvenlik sistemine sosyal demokratik rejimin parçası 
olması ve bütçeden karşılanması gereken sosyal yardım öğeleri eklenerek 
"aşırı" yükler getirmiştir. 

Sosyal hizmetlere ayrılan harcamaların yıllar itibariyle gelişimi ince- 
lendiğinde GSMH içindeki oranın düştüğü görülmekte ve bu oranlar dünya 
ortalamalarının çok altındadır ve Türkiye dünyanın en zayıf refah devletle- 

rinden biridir18) 

Türkiye'de sağlık ve emeklilik sistemi bunalımda, bunun arkasında 

sosyal güvenlik sisteminin bunalımı vardır19), Bunun kökleri ise oldukça 
eskilere dayanmaktadır. 1960'ların sonlarından itibaren bol miktarda ekil- 
meye başlanıyor, 1980'lerden sonra ise sistem tikanmaya doğru koşar adım 
yol alıyor. Ciddi önlem ve reformlar yapılmadığı için 1990'larda sosyal gü- 
venlik sistemi çöküşün eşiğine geliyor. Aktüaryal dengeler gözetilmediği ve 
sosyal fonlar enftasyonla erozyona uğratıldığı için sistem özellikle yaşlılık 
sigortası yönünden alarm sinyalleri vermeye başlıyor. 1992'den itibaren sü- 
rekli nakit açığı verilmeye başlanıyor ve zaman içinde bu açık sürekli olarak 
büyüyor. 1992 yılında emeklilik yaş sınırlarının değiştirilmesi sisteme po- 
pülist bir darbe daha vurduktan sonra 1994 yılından itibaren yabancı kuru- 
luşlara reform projeleri sipariş noktasına geliniyor. Dünya bankasının proje 
kredisiyle çalışmak üzere ILO'nun sosyal yardım programlarına ilişkin re- 
form projeleri hazırlanması öngörülüyor. Bir diğer projede Avusturalya 
Sağlık Sigortası Komisyonu (HIC) tarafından üstleniliyor. LO ve HIC sos- 

17 Tülay ARIN, "Türkiye'de Sosyal Güvenlik Fonlarının Açıkları: Liberal Sosyal 
Güvenlik Rejiminin Çelişkileri ve İflası" Kamu Kesimi "Finansman Açıkları" X.Tür- 
kiye Maliye Sempozyumun, Kemer, 14-18, Mayıs 1994, İ.Ü.İktisat Fak. Maliye Bölümü 
Yayını, s.281. 

18 ARIN, s.281. 

19 OĞUZ Oyan, "Sosyal Güvenlikte Çözümün Çözümsüzlüğü", Mülkiyeliler 
Birliği Dergisi, Cilt XX, Sayı 194. Eylül - Ekim - Kasım 1997, s.3. 
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yal güvenlik ve sağlık hizmetleri reformlarının eş anlamlı olarak uygulana- 
bilirliğini sağlayacak ortak bir raporu hazırlamak için 1995 ortasından sonra 
birlikte çalışıyorlar ve ortak raporlarını 1996 Şubatında Hazine Müsteşarlı- 
ğina sunuyorlar. Yürütülen projeleri Hazinenin başkanlığında SSK, ES, 
Bağ-Kur, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı ve DPT temsilcilerinden 
oluşan yönlendirme komitesi izliyor bu çalışmalardan esinlenerek bir re- 
form yasa tasarısı hazırlanıyor ancak sonraki dönemlerde bu tasarı kanun- 
laştırılamıyor ve sonuçlandırılamıyor. Daha sonraki iktidar döneminde de 
tasarı hazırlanıyor ancak bu da sonuçsuz kalıyor. 

SSK'nın hükümetler ve bir takım politikacılar tarafından yağmalandı- 
Bini kanıtlamak için özel bir çabaya gerek yok, sadece birikmiş fonları yağ- 
malanmıyor ve bütün dünyada var olan devlet katkısından mahrum bırakılı- 

yor20) 1994 yılına kadar devlet katkıda bulunmamıştır. Oysa OECD ülke- 
lerinden ABD'de 96 30, İngiltere'de © 55, Kanada da © 61, Yunanistan da 
ise 90 13 dolayında devlet katkısı söz konusudur. Bu yağmanın engellenmesi 
ancak demokratik ve özerk bir SSK yönetiminin oluşturulmasıyla mümkün- 
dür. Devletin ülkenin gelişmesine hizmet etmiş emek vermiş yurttaşları çalı- 
şamaz hale geldikleri zaman kendi başlarına bırakma hakkı yoktur. 

Bizce SSK'nın bu günkü hale gelmesinin 5 temel nedeni vardır2), 
Kayıt dışı ekonomi, reel ücretlerdeki düşüş, işsizlik, askeri harcamalar, SSK 
fonlarının yağmalanmasıdır. Bu nedenlerin ortadan kaldırılması için ve sos- 
yal güvenlik sisteminin kurtulması için kayıt dışı ekonomi kayıt içine alın- 
malı, yatırımlara hız verilerek istihdam artırılmalı, devletin geçmişte el koy- 
duğu 450 trilyon geri verilmeli, devlet katkısı uygulanmalı, SSK devlet mü- 
dahalesinden kurtulmalı, sahiplerinin söz ve karar sahibi olduğu bir mode) 
oluşturulmalıdır. 

Diğer bir çok ülkede olduğu gibi ülkemizde mevcut sosyal güvenlik 
kurumlarının hepsi mali bunalım içinde bulunuyor emekli sandığı, giderleri- 
nin gerçek değerini düşürerek ayakta kalmakta ve en önemli avantaj olan 
emekli ikramiyesinin ve emekli aylıklarının gerçek değeri, azgınlaşan enf- 

lasyonun baskısı altında küçüldükçe küçülmüştür(2?) , Bağ-Kur ve SSK'nın 
da batakta olduğunu görüyoruz. 

20 Rıdvan BUDAK, "Bir Kamu Hizmeti Olarak Sosyal Güvenlik ve Soruntarı” 
Mülkiyeliler Birliği Dergisi, Cilt, XX, Sayı,191, Mayıs, 1996, s.13. 

21 BUDAK,s.13-15. 

22 Alpaslan İŞİKLİ, "Sosyal Güvenliğin Bunalımı", Mülkiyeliler Birliği Dergisi, 
Cilt XX,sayı 194, Mayıs, 1996, s.25.



Sayıştay Dergisi Sayı : $ — — —— ——- 

Sanayileşmiş ülkelerde olumsuzluğun en önemli nedeni işsizliktir, di- 
Ber bir nedende mali sermaye kesiminin ve ayrıca sosyal güvenlik hizmetle- 
rine mal ve hizmet arz eden özel sermayedarların (örneğin ilaç tekellerinin) 
sosyal sigorta kurumlarını üzerinde acımasız bir sömürü sürdürmekte olma- 
larıdır, aslında bütün bu nedenlerin gerisinde sermayenin bunalımı yatmak- 
tadır. Bir kere daha görülmektedir ki tekellerin kâr önceliklerine göre yönle- 
nen piyasa düzeninin, herkese iş ve sosyal güvenlik sağlayacak istihdamı ve 

paylaşımı gerçekleştirmesi mümkün değildir(29) , SSK'nın mali krize girme- 
sinin tek nedeni emeklilik yaşının düşürülmesi değildir. 

Türkiye'de sosyal güvenlik sistemi Batılı örneklerinden çok daha genç 
ve boyutsuz olmasına rağmen olgun kapitalist ekonomilerdekinden daha so- 
runlu bir noktaya gelinmişse, sadece sosyal güvenlik sisteminin değil bir bü- 
tün olarak kamu maliyesi sisteminin krizine yol açan nedenleri toplu olarak 

irdelemek yararlı olacaktır(29), Burada sosyal güvenlik sistemine devletin, 
katkı yapmasının, sistemin kriz dönemlerine özgü bir istisna olmadığının al- 
tını çizmek gerekmektedir. Türkiye'de devletin sosyal güvenlik sistemine 
düzenli bir katkısı bulunmamaktadır. Son bir iki yıldır sisteme bütçeden 
transfer biçiminde yapılan bazı sübvansiyonların ise, uzun vadeyi gözeten 
bir açıdan bakılırsa, sosyal güvenlik sisteminden devlete yapılan gelir trans- 
ferlerini telafi edebilecek bir noktaya dahi ulaşmadığı görülecektir. Oysa 
OECD üyesi ülkelerinin büyük çoğunluğunda devlet sisteme yasal bir zo- 
runluluk gereği olarak düzenli katkı yapma durumundadır. 12'ler Avrupa'sı- 
nun toplu verilerine bakılırsa, 1992 yılında elde edilen 1,5 trilyon ECU'luk 
toplam sosyal güvenlik gelirinin © 40,5'ini işveren katkılarıyla, 9o 24,2'si- 
nin sigortalıların katkılarıyla, 90 29.2'sinin kamunun cari katkılarıyla ve 9© 
6.1'nin diğer cari gelirlerle oluştuğu görülecektir. Devletin katkısının aynı 
ülkeler ortalaması için, 1989'da 9© 279 olduğu dikkate alınırsa, sisteme olan 
devlet desteğinde bir büyüme eğiliminin yakın zamanlarda da sürdüğü sap- 

taması yapılabilecektir(ZS). Türkiye'de çözülmesi gereken sorunlardan biri 
de sisteme düzenli devlet katkısının sağlanmasıdır ve rantiyelere yaptığı 
transferlerin küçük bir bölümünü ücretlilere yaparken devletin eli titreme- 
melidir. 

23 IŞIKLI,s.25. 
24 Oğuz OYAN, "Sağlık ve Sosyal Güvenlikte Ekilen Biçiliyor", Mülkiyeliler 

Birliği Dergisi, Cilt, XX, Sayı, 191, Mayıs, 1996, s.38. 

25 OYAN, s.39. 
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Devlet, sosyal güvenliğe sağlayacağı katkıyı, işveren konumunda ol- 
sun olmasın tilm sermaye kesimlerinden sağlayacağı vergilerle karşılayabil- 
diği ölçüde, sosyal adalet ve sosyal dayanışma gereklerine gerçek anlamda 
hizmet etmiş sayıfır. Çalışma olanağından yoksun, işsiz veya iş göremez du- 
rumundaki bireyleri de kapsayacak genişlikte bir sosyal güvenlik uygula- 
ması gerçeklik kazanabilir. Ancak bu sağlanabildiği ölçüde, sosyal güven- 
lik, herkese ödediği prim oranında değil, herkese ihtiyacına göre hizmet ve 
olanak sunan bir kurum niteliğine kavuşur. Böylece kar ve çıkar düzeninin 
bir ölçüde de olsa dışına çıkılarak, dayanışma ve yardım ilkesine dayalı bir 
işleyişin insancıllığının ayırdına varma yönünde önemli bir ufuk genişle- 
mesi sağlanmış olur. Ne var ki bu gün yeryüzünde egermen kılınmak istenen 
süreç, bu gerekliliğin tamamen tersi doğrultusundadır. Sermaye içine düştü- 
gü bunalımın çaresini, sosyal devleti, sosyal adaleti ve sosyal güvenliği orta- 
dan kaldırma yolunda aradığı için, sosyal güvenliğin bunalımına çözüm bul- 
ma amacıyla dayatılan sözde çözümlerin öncelikli hedefi de, devletin sosyal 
güvenliğin sağlanmasında oynadığı rolün sınırlanmasına veya bu role son 
verilmesine yönelik olmaktadır. Dünya bankasının gizli raporunda, Türki- 
ye'de sosyal güvenlik: büyük önem kazanan kriz ve reform seçeneği başlığı- 
nı taşıyan bu raporda ilk adım olarak prim toplama işinin özel sigorta şirket- 

leri eliyle yapılması öngörülrnektedir(26). 

Sosyal güvenliğin reformu adı altında ortaya atılan sözde çözümlerin 
asıl hedefinin, sosyal güvenliğinde özelleştirilmesine yönelik olması dü- 
şündürücüdür, bunun anlamı ekonomik sömürünün sonuçlarını mümkün ol- 
duğunca gidermeye yönelik bir kurumsallaşmanın bizzat kendisinin de sö- 
mürü alanı haline getirilmesinden ibarettir. Halkımız "et kokarsa tuz var, tuz 
kokarsa ne var" demiştir, bunların amacı "tuzu"da kokutmaktır. Sosyal gü- 
venliği özelleştirmek demek, kâr peşinde koşan özel sigorta kurumlarını 
memnun edecek düzeyde prim ödeyebilecek gücü olanları kapsam içine al- 
ma, bu güçten yoksun olanları ise kendi kadersizlikleriyle baş başa bırakma 
esasına dayalı bilinen orman kanunlarını meşrulaştırmaktır. Sosyal güvenli- 
ğin, esas olarak özel sigorta kurumları eliyle sağlanması girişimi, zengin ül- 
kelerin başında gelmesine karşın ABD'de bile tam bir iflasla sonuçlanmış ve 
halen ABD'de 37.5 milyon insan gerekli prim miktarını ödeyecek güçte ol- 
madığından tümüyle yetersizdir; yeterince sigortalı olmayanların sayısı ise 
bunun iki katıdır. Sosyal sigorta kurumlarını özelleştirme yolundaki gidişin, 
bunalımın gerçek nedeni olan sosyal adaletsizliğin daha da derinleşmesin- 
den başka bir anlam taşımadığı, bizim gibi yoksulu bol olan Şili'de yaşanan 

tecrübelerde çok daha açık bir biçimde görülmüştür. (27) 

26 IŞIKLA, s.27. 

27 IŞIKLİ, s.27. 
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Sosyal güvenlik sisteminde sağlıklı bir işleyişe sahip olan Almanya 
bu konuda pek çok ülkenin önünde yer almaktadır. Almanya gibi pek çok 
toplumsal sorunu çözmüş; dengeli sayılabilecek bir gelir dağılımı olan, te- 
mel sağlık hizmetleri sorunu bulunmayan, bölgesel kalkınma, gelişme den- 
gesizlikleri yaşamayan, işsizlik sigortasını ve toplu pazarlık rejimini kurum- 
sallaştırmış, milyonlarca nitelikli çalışanı olan, çalışma ortamı güvenliğinin 
doyurucu düzeyde sağladığı bir ülkede devletin yurttaşlarının sosyal güven- 
cesini sağlamada gösterdiği olağanüstü duyarlı, katılımcı özen çok dikkat 

çekicidir 28), 

Türkiye'de Sosyal Güvenlik Kurumları, önce zarar ettirilip şimdi de 
özel sigortalara devredilmek isteniyorsa, bunun gerisinde "pazar yaratma" 
gibi bir neden bulunuyor, üstelik yakın geçmişte bir takım hayat sigortası 
kurumlarının paraları toplayıp, işi yürütmeyip sonra tasfiyeye girdiği henüiz 
unutulmamışken, sosyal güvenlik alandaki üst kurumun ayrı ayrı ele alınıp 
incelenmesi gerekiyor. Bağ-Kur' un zarar nedenleri içerisinde prim ödeme- 
me ve Bağ-Kur'un yüksek faizli hazine kağıtlarından yararlandırılmaması- 

dir(29) Aynı durum tahviller açısından emekli sandığı içinde geçerlidir. 

SSK bu günkü duruma düşmesi nedenlerinden biride bu kurumun 
1960'lı , 1970'li yıllardaki kaynakları, büyük ölçüde sermaye sınıfına akta- 

rıldi89), enflasyonun resmi faizden çok yüksek olduğu dönemlerde, 
SSK'nın fonları yasa gereği Devlet Yatırım Bankasında çok düşük faizlerle 
değerlendirildi. Örneğin 1975'de enflasyonun © 19.8 olduğu bir dönemde 
SSK'nın fonları bu bankada © 11, 1980'de ise enflasyonun 9o 115.6 olduğu 
bir yılda Devlet Yatırım Bankasında © 20 oranda faizlerle değerlendirildi. 
Devlet Yatırım Bankası da, ©© 51 oranında özel sektörün katıldığı KİT işti- 
rakleri kanalıyla sermayeye kaynak aktardı. 

SSK ile ilgili diğer çözüm önerilerine baktığımızda benzer çözüm 
önerilerini görmekteyiz. SSK'nın kurtulması için öncelikle 10 konuda adım — 

atılması gereklidir, bu önlemler91): 

28 M.Sarper ERDOĞAN-Ahmet SALTIK, "Ülkemizde Yaşanan Sosyal Güvenlik 
Krizi Bağlamında Bir Örnek: - Alman Sosyal Güvenlik Sistemi", Mülkiyeliler Birliği Der- 
gisi Cilt, XX, Sayı,191, Mayıs, 1996, s.48. 

29 Gülten KAZGAN, "Sosyal Güvenlik ve Ötesi" Mülkiyeliler Birliği Dergisi, 
Cilt,XX, Sayı 191, Mayıs,1996, s.48. 

30 Atilla ÖZ SEVER, "Sosyal Güvenlikte Vahşi Kapitalizm Modeli" Mülkiyeliler 
Birliği Dergisi, Cilt.XX, Sayı, 191, Mayıs, 1996, s.53. 

31 Yıldırım KOÇ, “Sosyal Güvenlikte 19.Yüzyıla Geri Dönme Çabaları ve SSK", 
Mülkiyeliler Birliği Dergisi, Cilt XX, Sayı, 191, Mayıs 1996, s.62-63, 
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-Kaçak işçi çalıştırma, bordro da düşük ücret gösterme ve daha az süre 
çalışma önlenmelidir. 

-Kısmı süreli çalışma, eve iş verme sistemi ve benzeri, tipik çalışma 
biçimlerinde istihdam edilenler SSK kapsamına alınmalıdır. 

-Devlet sosyal güvenliğin finansmanına sistemli bir biçimde katılma- 
lıdır. 

-SSK primlerinin özellikle işveren katkısı diğer ülkelerdeki orana 
yükseltilmelidir. 

-Özel Sektör işverenleri de, emeklilere ödenen sosyal yardım zammı- 
na, emeklinin iş yerinde geçirdiği süre ile orantılı bir biçimde katılmalıdır. 

-SSK Demokratik bir yapıya kavuşturulmalıdır, özerklik sağlanmalı- 
dır. 

-SSK Kendi ilaç fabrikasını geliştirmeli, diğer araç ve gereçlerde tıbbi 
malzeme tekellerinin sömürüsünü engelleyen üretim birimleri kurmalıdır. 

-SSK Personeli tam gün çalışma uygulaması getirilmeli, uluslararası 
sözleşmelerden kaynaklanan toplu pazarlık ve grev hakları uygulanmalı, 
SSK'nın tüm birimlerinde yönetime katılma sağlanmalıdır. 

-Özellikle diyaliz ve kalp hastalıklarında devlet katkısı verilmelidir. 

-İşverenlerin işyeri hekimliği konusundaki yükümlülüklerini yerine 
getirmeleri sağlanmalı, İşyeri işçi sağlığı ve iş güvenliği kuralları işletilmeli 
ve korunucu hekimliğe önem verilmelidir. 

Sosyal Güvenlik kurumları tek çatı altında toplanmalı, "Standart aylık 
tanımı ve kavramı oluşturularak, sosyal güvenlik sisteminden aylık alanlar 
arasındaki dengesizlikler, uygunsuzluklar ortadan kaldırılıp ortalama bir 

çözüm üretilmelidir. (32) 

SONUÇ 

Sosyal güvenlik kurumlarının giderlerinin incelenmesinde;Emekli 
Sandığı giderleri içerisinde ilk sırayı emekli aylıkları alırken, S.S.K.'da si- 
gorta aylık ve ödemeleri, Bağ-Kur' da ise cenaze yardımları almıştır. Aynı 
kurumların gelirlerine baktığımızda; Emekli Sandığı gelirlerinde en önemli 
kalem, kanuni gelirler içerisinde yer alan © 18 kesintiler ve S.S.K.'da ise alı- 
nan primler ile çeşitli gelirler olmaktadır. 

32 M.Hikmet YAVUZYİĞİT, "2000'e Beş Kala Sosyal Güvenlik Şemsiyesi Ne 
Kadar Koruma Sağlıyor", Mülkiyeliler Birliği Dergisi, Cilt XX,Sayı, 191. Mayıs. 1996, 
s.67. 
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Ülkemizde sosyal güvenlik kurumlarının içinde bulundukları mali 
krizden kurtulmaları yönünde ileri sürülen öneriler emeklilik yaşı ve 
prim/ödeme tavanı gibi konularla sınırlı kalmaktadır. Popülüst iktidarlarca 
sık sık oynanan emeklilik yaşının Türkiye koşullarında tesbiti, yaşama umu- 
dunun kısalığı yanında, yüksek işsizlik düzeyini mutlaka hesaba katmalıdır. 
Bu nedenle, eğer bir yaş sınırı getirilecekse, bunun, genç işsizlerin iş bulma 
umudunu engellemeyecek kadar düşük; sigortalıların emeklilik sonrasında 
yeniden işgücü piyasasına emek arz etmelerini büyük oranda caydıracak öl- 
çüde yüksek olmalıdır. 

Bu ölçütlere en uygun nihai yaş sınırları IO tarafından da ileri sürü- 
len kadınlar için 53, erkekler için 55 yaşları olduğu söylenebilir. Prim ve yar- 
dım tavanlarının yeniden belirlenmesi ise ancak gelir grubuna göre tanımla- 
nabilecek bir oynak tavan sistemi içinde uygulanırsa anlamlı olacaktır. Bir- 
çok açıdan sorunlu olan sosyal yardım zammı yerine işveren priminin artırı!- 
masının ve devletin sisteme düzenli katkı yapmasının sağlanması, böylece 
emeklilik ödemelerinin de gerçek geçim düzeylerine yükseltilmesi sağlan- 
malıdır. OECD üyesi ülkelerde sosyal güvenliğin finansmanında devlet kat- 
kısı 9085-88 ve hatta Yo 92'lere kadar çıkarken, ülkemizde doğrudan bir dev- 
let katkısı henüz sıfır düzeyde olmasıda dikkate değer bir başka konudur. 
Türkiye'de sosyal güvenlik sistemi bunalımının acil çözüm bekleyen yönü, 
finansman darboğazının giderilmesidir. Bu nedenle alınacak önlemler ön- 
celikle buraya odaklanmalıdır. 

Ayrıca sosyal güvenlik sisteminin özelleştirilmesi de olumlu olumsuz 
diğer bütün ülke uygulamaları dikkatle incelenerek ele alınmalıdır. Bu alan- 
da yapılacak yanlış özelleştirme uygulamaları sosyal adaletsizliklerin daha 
da derinleşmesine neden olabilecektir. 
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Tablo 1 T.C. Emekli Sandığı Giderleri $Min TU 

(41980-1996) 
H KESENEK TFAALİYET HŞ |FAALIYET İYATIRIM PROGRAMI 

GİDERLER İ 
YILLAR EMEKLİ 'DUL YETİM | SAĞLIK | İADESİ | EVLENİHUZEV|  Fairz — | İşlarma | Diğer DiŞİ FATURALI | DİĞER | GELİR SİDER 

TBET TTT S0 —N6 ( — am) — z 5| D 3OZE)| T S 0) asboar 

KI FELEL N ( E1 SERETETSİ A Si oj ) RP CK — S —aj | SS7 —e 
T87 EEZETSİ TOSEASİ — G0 323. BELEKET e Yar| Cd6 ZS eI nadaşi — zar| — KLEKI Sadola z 

1518 STT 18V93Z| — 383631 BT SSss0) ) Mi eV z467 SSTERİ SSi — STT K GETELESTİ 

TT AD SAT HERE| 6375 T ) e) | <G|0 536 SgATA| | SIS0| yasm 

Taynak Emeni Sandığı Vanlen MESiR Rakamlan) 

Tabio 2 Sosyal Sigortalar Genel Müdürlüğü Giderleri ;1980-1995) iMilyon TL) 

TTERTER 
TERETİT TİREKT ETLAKVE TSOTRESK MÜŞTEREK OAT SĞER T 

YILLAR GİDERLERİ SİGORTA SİD. BAKIM GİD, GİDERLERİ SİGORTA GİD. KARŞILIK GİDERLER l TOPLAMI 
1980 5.406| 13577 73 18527 LK T 400.284) 

I EELI BELI K ZI DEZ T TT 
TT KA TT n eT SETE HEZ ETSİ 
T8T Kü T Törr Ezn DEŞI KN vSTİ 
K BER T Ki vT BZ TiRTER STTEİ 
KI DAZI KK Ti gU söTT GaSTE BZ 
Tür EBİ KI TT sar z SAT GiT 
vviT a D - - TT ELE ELET) 
K ö EKI — - BEKE LKL TeT 
Tçr KI TT - - ÇEEAI EZER TT 
Tösa KA TEREN - SH  TİSDaT TTT 
K TU KE — — TeSTA| — STTE AT 
1557 ZI DEZI — — TSIE|İ NN TTT 
Ti TUT TETEN L NLK TETEEİT 
TiT TERATE A — — TMIRİ Z MA TRSLTE 
TwT TORİN STT — — - GrRrs|  vindr TERTET 

KaynaK DTE AM TÜ YA SST ERE SS AYT 
Tabto 3 Bağ- Kur Genel Müdürlüğü Giderleri (1980-1995) (Bin TL4 

ÖDENEN AYLIKLAR DİĞER ÖDEMELER 

YAŞLILIK MALÜLLÜK | Düt VE YETİM | SOSYAL YARDIM YAŞLILIK ÖLÜM TOPTAN CENAZE ÖDENEN AYLIK » 

'YILLAR TOPLAM AYLIĞI AYLIĞI AYLIĞI ZAMIMI TOPLAM TOPTAN ÖDE, ÖDEMESİ YARDIMI — İ DİĞER ÖDE. TOPLAMI 

1980 (1) 409T 2.932) 1 7BB| 32.022| « ssl TI9 28115 HLAM 

Tar TERİ TeT Kü TEoa - KSK KAi TTE A0i ÇERETI 
TS9Z TÜT 1Ğ 328 | 3,002| LAİ 25367| ELEZİ dB T4 AF2İĞİ 

TT TT BEZİ ÇA T55 K XT ziT Tz eT 
Tar TT EKI TeT TAS TSĞEİ Tz v TEBİ B 
TTT TEğüi eZ TSrr TT z KI STRSİ ELİ ETEİ TATT 

DAĞ SETES n (a İ TÜ K TSTSİ ETE) 
TSORİ v Ti MK Tj — aa TRSSİ sezi — EETET TU 
LAİ KK TI Kİ Taz| n ZL KMK CI e 
D TTT TUT GDT eI MA LELI gS — Göse TüTdir 
BERE KA KE L SAZİ —RN TERGET ai w TT 

Ti Tanse| — 0TER B ZI Gre| ai TökdeT aj  OE0E TRRTET 
vT YTRRİ  TEEN DE GivE SAA| FN TTZDES Bi — VAS TERTG 
K TERTEÇ—DGERTE| — N TERTE AM TETE azri — SETTSE TERTT 
a| C| GiGar| — O7 TINGE SOaİ EELN SELE e| ZBTT TTASCTE 
e İ a| — G TIT TRE| T TET SSERİ  30reblz GETERİ 

Kaynak — ÖLE İstaüstik Yılıkları (1680-1996) 
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Tablo 4:Emekli Sandığı Genel Müdürlüğü Gelirleri (1980-1996; 

*980 | 1981 | -sa2| “963 | 1684 | *sas | *386 | *s87 | a8 | *sas | 1ssa | 1ssı '993 | 1ssa | 1995 1996 

Gelirler o0 | stamı) sa gl 36 204| r32212| -78701) 2605821 363.561| sızeze) a09.720| 2.420.870) sas7.srel a.saz sr2) |1 20.057442) 18.824.382) :05.227 306 220.603 381 

KANLNI S.T) 37568İ szses| 39 s21) 27806f 156.595) 222 54| az36e1) sr9 das) >aa.zs0| 2311 razl sasssöai Sanszsa) :7 zas.sos) 27.052.091) a6.Söa.2ssİ *05.594.'91) 218.412.361 

Mı0EK Yö TeT 27 308 ) seazal asrsal —a7 zaz) — >8.so3l T 30 *s09791| 3385 e| S eT zas| vaarasıc| *7 306.317İ 15 sazsal — zasrsacel 

3425 Gir K zrak — zsal Oasa) — asol — rol O zir| cassb resl Dzsal — cracel O ztras| — azzis)  ner 59 “35| — zzdesa) — zarisl — aa ömn 

24100 Art. K, siri O sez| aSi soaal zzosl zasoj  3izsaf  sssf  tasol Özamal  zaros| — zssaz! tizatel zi aej aa saa| — aricerl — aa zası 

MBEKKE | asass| a zsal agars) Bo szel T Tes) n0333) 133.503) 196 oza| 267 s06| : 245 996| 2488 so4| at tös) a zsizi| tazzo sesl 2i sas dta| A7 saDska) — 10x.265.5 

4425 GK K. a) — sez) Oasa) — asal — a) O masl Sass) O za) zsasi O rasosl  züenel — tezor)  aszsr) — sscasl — zaosasl — 2artar) — sacansl 

30:D0A.KK. sır| O sez)  sse|  sosa| 3zesl zasel azaal srsa Mez| — Ta1de) rzana) O iTisesl daadoa| — aztzr 203763 

* EKK 1280) O 2ceri 543 taşarl sasa) 26.ssa| F MA 3907391| 18 asasas) 

Dığ 5. 3z39) O 35a2) 33611 aa Bi AF Nİ 206 2e3| — asassol 1 5340836| O7 >ssa30) — 1n.saz z 

PLSMG dazsl — ssse| <az2l raans| 23 desl zassr) z asol 3zsar ö2.döz| 2205 522| Ka casi aa teci 

Tev Saız: 1307) O zzo7| asar| Ö3zsı) Dasez) O samj  ace| e saal 307 sız İl 329 

bis 3 Zarz: 553 363 zts) —Si sel eai sek)  aser B s€s hati | zeğmi 

İMiva Faızı e| zsal sn -) af sael yzzel aa z esal aeti sssce) — a acs) sarenl — arazl 

jişletme G a| O ö | Sazej Ozzea) a sizl Casss) zi zosn Bzal MN MEREL MK 

les 3 206| 38238f töz7| sasaj — s| tasal gzsre| * sarl O ssizl eaij — 22920 li M F B 

Kayrak.O 1 E İstatıstık Yalıkları 

Tablo 5 Sosyai Sıgortalar Kurumu Gelirleri 
Prim Gel. Faiz Sat. Tanv-Bona G Çeşitli Gel Gelirler Ta. 

1980 36 754 2437 5879 1310 4005 100.285 
1981 139 307 392 a.7 7 983 182.2251 

1382 :30 124) 7 443i 17 362 101856 227 g08 

1983 273.408 :5.442| 21597 16363 329.307 
1984 403.288| 40.596: 28 458 311253 

1985 572.346 332186i 28 184 572.926) 

1986 B12.593| 77152 51001 1.019.22* 
1387 18593358 146.440) 89.435, 2.928.32: 

1988 2886053 385405 527032 179.804 3513.784 

1989 5.406.218 528199 251787 783483 5.984.482 

1990 10.346.081 742 806 240793 603.057| 11964 157 

1991 19.820.848) 417837 319.830 2.823.333 23434841 

1992 31658047 636579 56 266 2783441 35.388 215) 

1993 52.868.294) 836.861 36. 584| — 336282 5251114 59 378 935 

1994 75.372239| — 14.976 350 269.917| — 503289| — 32788915 123.910.910) 

1995 102.930.döz| — 2.556 129 5.352.541| 11751101 — 167 207 204 279.221.445 

1996 | 297869828| — 9139 193 7457.000| 2.183406| — 175444 779| — 492.994.208| 

Kaynak:0.İ.E.Yıllıktarı 
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21. YÜZYILA GİRERKEN TÜRKİYE'DE DEVLETÇİLİK 
VE ÖZELLEŞTİRME SORUNLARI 

M.Hikmet YAVUZYİĞİT 
Mülkiyeliler Birliği Genel Saymanı 

DEVLET : Kültürel birliği olan ve kurumlaşmış bir iktidar tarafından 
yönetilen bir insan grubunun, sınırları belirlenmiş bir toprağa yerleşmesi so- 
nucunda meydana gelen siyasal topluluktur denilebilir. 

Başka bir anlatıma göre Devlet; yönetimin merkezi öğeleri ya da ka- 
mu güçlerinin tümü demektir. 

DEVLETÇİLİK : Bu konuda, Atatürk daha 1922'de çizgilerini belir- 
lediği anlayışına göre şöyle diyordu "Bizim izlediğimiz devletçilik; bireysel 
emek ve faaliyeti esas tutmakla beraber, mümkün olduğu kadar az zaman 
içinde ulusu refaha ve ülkeyi mamurluğa eriştirmek için ulusun genel ve 
yüksek çıkarlarının gerektirdiği işlerde, özellikle iktisadi alanda-devletin fi- 

ilen ilgilenmesi demektir..."(1) 

Daha sonraları 1937'de Anayasal güvence altına alınan "Devletçilik 
İlkesi" (ki Cumhuriyet'in 6 temel ilkesinden biridir.) hem yeni düzenin en et- 
kili aracıdır; hem de yeni düzenin kurulmasını hızlandıracak bir niteliğe sa- 
hiptir. 

Dönemin Başbakanı, İsmet İnönü şöyle diyordu, "Biz iktisatda dev- 
letçiliği geliştirmek için ve yeni düzeni kurmak için de verimli ve olumlu, en 

etkili aracı sayıyoruz." (2) 

Yine, dönemin İktisat Bakanı Celal Bayar "Ülkenin sanayileşmesini 
ve ulusun muhtaç olduğu refahı, bu özel kuruluşların dayandığı sermayeye 
bırakmak gerekirse, en az iki yüzyıl daha bekleme devresi geçirmek gerekir" 

demişti. (* 

Şüphesiz Cumhuriyet Dönemi; Atatürk'ün başlattığı, komuta ettiği ve 
sonuçta Zaferle çıktığı Ulusal Kurtuluş Savaşından sonra başlamıştır. 

Bu yeni dönemin ekonomik yönelimini Atatürk 17 Şubat 1923'de İz- 

mir'de toplanan "İktisat Kongresi"nde şöyle ortaya koyuyordu.G) 

(1) Feridun Ergin (Prof.Dr.) Atatürk zamanında Türk Ekonomisi, Duran Ofset, İst. 
1977,s. 16 

(2) Feridun Ergin, Age,s. 16 
(3) Karma Yayın, 100. Doğum Yıldönümünde Atatürk Dönemi İktisat Politikası, 

İ.Ü.İktisat Fakültesi Mezunları Cemiyeti Yayımı, İstanbul Mart 1998, s. 10 
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